
1 Hotărârea consiliului local nr. 18 din 30.07.2013 privind aprobarea organigramei si statului de functii al aparatului 

de specialitate al Primarului COMUNEI FOENI 

 

 

     

 

 
 

 

JUDEŢUL TIMIŞ 
COMUNA FOENI 

 
 
 

 

Comuna Foeni  nr. 381 
Tel:+40-(0)256-413401 
 Fax: +40-(0)256-413606 

e-mail: primariafoeni@yahoo.com 

 Hotărârea consiliului local  nr. 18 din 

30.07.2013 

HOTĂRÂRE 

HOTĂRÂRE 
 

privind aprobarea organigramei şi statului de functii al 

 aparatului de specialitate al primarului COMUNEI FOENI 
 

  Consiliul local al comunei Foeni, întrunit în şedinţă 

ordinară la data de  18 iulie 2013; 

  Având în vedere: 

- nota de fundamentare privind aprobarea organigramei şi statului de 

functii al aparatului de specialitate al primarului COMUNEI FOENI nr. 

450 din 10.07.2013; 

- adresa nr. 702/S3 din 27.12.2012 a Institutiei Prefectului-Judet 

Timis privind comunicarea numarului maxim de posturi stabilit la 

nivelul comunei Foeni conform OUG nr. 63/2001 pentru modificarea si 

completarea Legii nr. 273/2006 privind finantele publice locale, 

precum si pentru stabilirea unor masuri financiare; 

- adresa Agenţiei Naţionale a Funcţionarilor Publici nr. 25561/2013 

prin care se comunică că în urma verificărilor Primăria comunei Foeni 

nu sunt incidente dispoziţiile art. 107 alin(1) din Legea nr. 

188/1999 privind Statutul funcţionarilor publici, r2, cu modificările 

şi completările ulterioare; 

- expunerea de motive a primarului comunei Foeni; 

- proiectul de hotărâre nr. 16 din 15.iulie.2013 privind aprobarea 

organigramei şi a statului de funcţii al aparatului de specialitate 

al Primarului comunei Foeni; 

  În temeiul prevederilor: 

- art. III alin (1) şi (2), art. VI si pct. 1,2 şi 3 lit*b* din Anexa – 

Procedura de stabilire a numărului maxim de posturi ce pot fi 

incadrate la nivelul unităţilor administrativ teritoriale al 

Ordonanţei de Urgenţă nr. 63 din 30.06.2010 pentru modificarea si 

completarea Legii nr. 273/2006 privind finantele publice locale, 

precum si pentru stabilirea unor masuri financiare, publicată în 

Monitorul Oficial al României, partea I, nr. 450 din 2 iulie 2010; 

- Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 77/2013 pentru stabilirea unor 

măsuri privind asigurarea funcţionalităţii administraţiei publice 

locale, a numărului de posturi şi reducerea cheltuielilor la 

instituţiile şi autorităţile publice din subordinea, sub autoritatea 

sau în coordonarea Guvernului ori a ministerelor; 



2 Hotărârea consiliului local nr. 18 din 30.07.2013 privind aprobarea organigramei si statului de functii al aparatului 

de specialitate al Primarului COMUNEI FOENI 

 

- Ghid/Instrucţiuni privind modul de aplicare a prevederilor O.U.G. nr. 

77/2013 pentru stabilirea unor măsuri privind asigurarea 

funcţionalităţii administraţiei publice locale, a numărului de 

posturi şi reducerea cheltuielilor la instituţiile şi autorităţile 

publice din subordinea, sub autoritatea sau în coordonarea Guvernului 

ori a ministerelor; 

- art. 107 si 112 alin (1) din Legea nr. 188/1999 privind Statutul 

functionarilor publici, republicata cu modificările si completarile 

ulterioare; 

- art. 36 alin (2) lit *a* din Legea nr. 215/2001 privind administratia 

publica locala, republicată, cu modificările si completările 

ulterioare; 

  adoptă prezenta: 

  

HOTĂRÂRE 
  

 

  Art.1. - Se aproba organigrama si statul de functii al aparatului 

de specialitate al primarului COMUNEI FOENI, conform anexelor, care fac 

parte integranta din prezentul act administrativ.  

 Art.2.  - Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se încrdintează 

secretarul comunei Foeni. 

 Art.3. – Hotararea a fost adoptata cu votul “pentru” a 8 consilieri 

din cei 8  prezenti la sedinta.  

 Art.4. - Prezenta se comunică : 

- Institutiei Prefectului - Judet Timiş, Serviciul pentru Verificarea 

Legalitatii Actelor, a Aplicarii Actelor Normative şi Contencios 

Administrativ; 

- Agentiei Nationale a Functionarilor Publici; 

- Consiliului Judetean Timis; 

- Compartimentul de buget finante, taxe si impozite locale; 

- Secretarului comunei Foeni; 

- Primarului comunei Foeni; 

- Locuitorilor comunei, prin afisare. 

 

        Preşedinte de şedinţă, 

    Călugăr Gheorghe Emil 

                           Avizat pentru legalitate 

                      Secretarul comunei Foeni                                              

     Jur. CLAUDIA IONELA ŞEITAN 

 

Total consilieri 11 

Prezenţi 8 

Absenţi 0 

Pentru 8 

Împotrivă 0 

 

Intocmit /Redactat Ş.C.I. 

Exemplare: 7 



3 Hotărârea consiliului local nr. 18 din 30.07.2013 privind aprobarea organigramei si statului de functii al aparatului 

de specialitate al Primarului COMUNEI FOENI 

 

 

 


